
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPG025/518     del 26/07/2023 

DIPARTIMENTO: 
 
DPG   LAVORO – SOCIALE  
 

SERVIZIO: DPG025  FORMAZIONE E APPRENDIMENTO PERMANENTE 

UFFICIO:  GESTIONE INTERVENTI FORMATIVI FINANZIATI 

 

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. DPG025/06 
DEL 06/04/2023 INERENTE A “PROGRAMMA GOL - AZZURRA SRL -  
CODICE GOL FOR0000056 - CUP: C93C22008750006” – RIDUZIONE 
ACCERTAMENTO E DISIMPEGNO SOMME 

 

DETTAGLIO PERCORSO FORMATIVO 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - PNRR   
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU 

MISSIONE 5 Inclusione e Coesione 

COMPONENTE 1 Politiche per il lavoro 

RIFORMA 1.1 Politiche Attive del Lavoro e Formazione 

ANAGRAFICA SOGGETTO REALIZZATORE  

Ragione/Denominazione Sociale  AZZURRA SRL 

Codice Fiscale 02431380696 

Partita Iva 02431380696 

Sede Legale CHIETI, Via Madonna degli angeli, n. 229 

Codice Accreditamento F069-A-19082013-A00DEF-X 

Legale Rappresentante Federica Di Fabio 

Pec azzurrasrl.formazione@pec.it 

Email info@azzurraformazione.it 

DETTAGLIO CLASSE – CODICE FOR0000056  

Denominazione percorso 
formativo 

OPERATORE AMMINISTRATIVO SEGRETARIALE 
ore 198 + 82 ore stage  

Percorso completo  SI 

Percorso parziale/UdC  NO 

Competenze digitali 
Elaborare e gestire documenti testuali digitali -  
60 ore 

Durata percorso formativo  258 ore (al netto dello stage) 

N. Allievi  11 

Sede di erogazione del corso CHIETI, Via Madonna degli angeli, n. 229   

Data Avvio Corso 13/04/2023 

Data Conclusione 08/09/2023 

Totale sovvenzione ex ante € 34.092,12 
 
 
 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/07/2023 - Nr. determina: DPG025/518 - Pag. 1/4



LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale DPG025/06 del 06/04/2023 con la quale la Regione ha 
autorizzato il Soggetto Realizzatore AZZURRA SRL, c.f. 02431380696 - p.i. 02431380696 ad erogare 
il percorso formativo contraddistinto dal codice GOLFOR0000056 ed ha concesso un finanziamento 
dell’importo di € 34.959,00 per l’attuazione dell’intervento formativo denominato “Operatore 
Amministrativo Segretariale”; 

CONSIDERATO CHE:  

- il Soggetto Realizzatore ha chiesto di essere autorizzato all’avvio del percorso formativo così 
dettagliato: 

● denominazione corso “operatore amministrativo segretariale”; 
● percorso completo; 
● numero di allievi: 11; 
● numero di ore corso erogate 340: 
● calcolo della sovvenzione ex ante, come da Allegato 1: (122,90 euro*340) + [(UCS 0,84* 

11 *340] = € 44.927,60. 
- la sovvenzione è stata rideterminata d’ufficio, avendo il Soggetto Realizzatore erroneamente 

considerato nel calcolo del finanziamento anche n. 82 di tirocinio, non remunerate sulla base alla 
disciplina di cui all’Avviso Pubblico n. 2; 

- a causa di un errore materiale nella parte narrativa dell’atto, il finanziamento concesso con 
Determina Dirigenziale n. DPG025/06 del 06/04/2023 è stato indicato in € 34.959,00 anziché in € 
34.092,12; 

- il valore del finanziamento assegnato per ciascun percorso è calcolato in modo oggettivo e 
predeterminato (Articolo 8, paragrafo 1, dell’Avviso pubblico n. 2);  

- il valore del finanziamento spettante ad AZZURRA SRL e contraddistinto per il percorso formativo 
contraddistinto dal CODICE GOL FOR0000056, è pari ad € 34.092,12, ossia: (122,90 euro*258) 
+ [(UCS 0,84* 11 *258]; 

RILEVATO CHE nel corpo della Determina Dirigenziale DPG025/06 del 06/04/2023 sono stati altresì 
erroneamente indicati il CODICE GOL, ossia FOR0000060 invece che, FOR0000056, come 
correttamente indicato nell’oggetto, e sede legale, ossia AVEZZANO (AQ), Via Luigi Vidimari n. 8, 
invece che Chieti (CH), Via Madonna degli Angeli n. 229; 

RITENUTO pertanto, necessario rettificare la suddetta Determinazione Dirigenziale n. DPG025/06 del 
06/04/2023 nel senso di: 

- modificare, ove errati nella narrativa e nel determinato, il codice GOL e la sede legale del Soggetto 
Realizzatore, come da anagrafica riportata sul frontespizio del presente atto: Codice GOL 
FOR0000056, sede legale Chieti (CH), Via Madonna degli Angeli 229. 

- modificare l’importo della concessione, come da anagrafica riportata sul frontespizio del presente 
atto, da € 34.959,00 a € 34.092,12; 

- ridurre, conseguentemente l’importo dell’impegno assunto sul capitolo di bilancio n. 52822 
denominato PNRR - LAVORO PROGRAMMA GOL GARANZIA OCCUPABILITA' LAVORATORI 
- D.M. del 05.11.2021. - CONTRIBUTI INV. IMPRESE, art. 2 – annualità 2023 da € 34.959,00 a € 
34.092,12 e il correlato accertamento; 

ATTESTATA:  

- l’insussistenza di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

- la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento. 

 

Per i motivi espressi in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, 

DETERMINA 

1. di rettificare la suddetta Determinazione Dirigenziale n. DPG025/06 del 06/04/2023 nel senso di: 
a. modificare, ove errati, nella narrativa e nel determinato, il codice GOL e la sede legale del 

Soggetto Realizzatore, come da anagrafica riportata sul frontespizio del presente atto; 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/07/2023 - Nr. determina: DPG025/518 - Pag. 2/4



b. modificare l’importo della concessione, come da anagrafica riportata sul frontespizio del 
presente atto, da € 34.959,00 a € 34.092,12; 

c. ridurre l’importo dell’impegno assunto sul capitolo di bilancio n. 52822 denominato PNRR - 
LAVORO PROGRAMMA GOL GARANZIA OCCUPABILITA' LAVORATORI - D.M. del 
05.11.2021. - CONTRIBUTI INV. IMPRESE, art. 2 – annualità 2023 da € 34.959,00 a € 
34.092,12; 

d. ridurre conseguentemente l’accertamento da € 34.959,00 a € 34.092,12; 
e.  modificare altresì, il cronoprogramma di cui al punto 5 del determinato, sostituendolo con il 

seguente:  

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO 

CREDITORE  CUP 
Numero 

Erogazioni 
Adempimento da 
cronoprogramma 

Data assunzione 
determina di 
pagamento 

IMPORTO 

FORMABRUZZO 
SCARL 

C93C22008750006 

1 

ANTICIPAZIONE 
(eventuale) pari al 50% del 
finanziamento a valere sulle 
sole UCS ora corso 

30/04/2023 € 15.854,20 

2 SALDO 31/08/2023 €  18.237,92 

CAPITOLO DI SPESA: 52822.2 PNRR LAVORO PROGRAMMA GOL GARANZIA 
OCCUPABILITA' LAVORATORI - D.M. DEL 05.11.2021. - ONTRIBUTI INV. IMPRESE  TOTALE IMPEGNO € 34.012,92 

CAPITOLO DI ENTRATA: 42822.1 ASSEGNAZIONI STATALI PNRR LAVORO - D.M. DEL 
05.11.2021 PROGRAMMA GOL GARANZIA OCCUPABILITA' LAVORATORI 

TOTALE 
ACCERTAMENTO 

€ 34.012,92 

2. di dare atto che il finanziamento concesso al Soggetto Realizzatore, AZZURRA SRL, c.f. 
02431380696 - p.i. 02431380696, con sede legale in CHIETI, Via Madonna degli Angeli, 229 per 
l’erogazione del percorso formativo contraddistinto dal codice GOLFOR0000056, è pari a € 
34.092,12 e non già a € 34.959,00; 

3. di fare salvo tutto quanto previsto dalla DD. N. DPG025/06 del 06/04/2023 e non espressamente 

modificato dal presente provvedimento; 

4. di inoltrare il presente provvedimento per gli adempimenti di competenza ai seguenti servizi: 

- Servizio DPB014 – RAGIONERIA BILANCIO; 

- Servizio DPB006 – ENTRATE; 

- Servizio DPG024 - GESTIONE E MONITORAGGIO; 

- Servizio DPG026 – INTERVENTI PNRR 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Soggetto Realizzatore; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale della Regione Abruzzo ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 

cui al D. Lgs. n. 33/2013, come previsto dall’Allegato C al Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza (PTPC) 2022-2024, approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 214/2022; 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo di 

Stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto 

o dalla piena conoscenza di esso. 

 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Donatella PAVONE 
(firmato elettronicamente) 

La Dirigente  

Avv. Nicoletta BUCCO 
(firmato digitalmente) 

L’Estensore 

Dott.ssa Sara PELLICCIOTTA 
(firmato elettronicamente) 

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/07/2023 - Nr. determina: DPG025/518 - Pag. 3/4



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RALZTY5-141572

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
Nr. determina DPG025/518
Data determina 26/07/2023
Progressivo 12513/23

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

1TjcfPASSWORD

31-07-2024DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 834057A3975F27EAF116CDB561F27D3EA0B2ACFB2FC923CDA68C4BC66D097A0E

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: NICOLETTA BUCCO

ITER - Determine - NO ITER - Data determina: 26/07/2023 - Nr. determina: DPG025/518 - Pag. 4/4


